
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33532 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2018

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 267693

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 2017/241829 
SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: MAÍRA ELISA FERREIRA TAVARES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: WADISON DA SILVA MARANHAO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ROBERTA MAUÉS DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: GENILSE CORREA DE SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: TATIANE BARBARELLY SERRA SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ANTONIO ALMEIDA SANTOS
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: FÁBIO JOSÉ MARTINS DA CRUZ
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: JACYRA CARDOSO SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019

Protocolo: 267629

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00027/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 191059A;
RESOLVE:
I – Conceder 68 (sessenta e oito) dias de Licença Saúde a servidora  
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA, matrícula 57196923/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica / Diretor, lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
20/10/2017 a 26/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 267557

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 029/2018- GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798, de 01 de janeiro de 
2015;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, a designação da servidora GLAUCIA APARECIDA 
JANSEN OSÓRIO, Matricula Nº. 57191266/8, para responder pela 

Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, em substituição 
a titular RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Matrícula Nº. 
57196923/1, no período de 20/10/2017 a 26/12/2017, durante 
Licença Saúde;
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias para que tome as devidas providências quanto ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS

Protocolo: 267664

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2212/2017-GAB/SEMAS, DE 13/12/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33518 DE 15/12/2017.

ONDE SE LÊ: NAZARÉ AJUNCABA MUNIZ VIANA
LEIA-SE: NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA

Protocolo: 267692
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531 DE 

05/01/2018, REFERENTE ADMISSÃO DE SERVIDOR,
ONDE SE LÊ: EM 13/10/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 2017/34735 
SEMAS
LEIA-SE: EM 05/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 2017/241829 
SEMAS.

Protocolo: 267506

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE MÍDIA VISUAL (VIDEO WALL)
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 18/01/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
08 de janeiro de 2018
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 267687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2186/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2017

OBJETIVO: APURAR O COMETIMENTO DE FRAUDES AMBIENTAIS, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 01/12 A 02/12/2017 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57190530 – LUIZ DIAS LAGO FILHO – (POLICIAL CIVIL)
- 5894804 – VINICIUS SOUSA DIAS - (POLICIAL CIVIL)
- 5618690 – ARLEN MARCELO MACIEL DOS SANTOS - (POLICIAL 
CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267084
PORTARIA Nº 2166/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CREDENCIAMENTO DE OFICINAS PARA 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 12/12 A 16/12/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57175056/5 - PAULO PIRAGIBE DA SILVA - (GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267474

PORTARIA Nº 2164/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA ATENDIMENTO DE 
METAS DO QUALIÁGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS PARA A REDE 
NACIONAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA E AUGUSTO CORRÊA/PA.
PERIODO: 11/12 A 15/12/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189464/2 -GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES- 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL- (AUXILIAR TECNICO)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267495

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00025/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2018

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 02008/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 
20/11/2017, publicada no DOE nº 33.502 de 22/11/2017, o 
gozo das férias regulamentares da servidora NADIA OLIVEIRA 
NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 5094550/1, tornando sem 
efeito o período de 02/01/2018 a 31/01/2018, referente ao exercício 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 267682
PORTARIA Nº 00021/2018-DGAF/GAB/SEMA

BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2018
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS abaixo relacionados, no mês de FEVEREIRO/2018:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5085390/1 ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA 2017/2018 15/02/2018 A 

16/03/2018
5769310/3 ALCIDEA DOS SANTOS 2017/2018 25/02/2018 A 

26/03/2018
57176223/1 ANDERSON BARROS MENDONCA 2015/2016 01/02/2018 A 

02/03/2018
57234142/1 ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA 2015/2016 15/02/2018 A 

16/03/2018
5925053/1 DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA 2016/2017 05/02/2018 A 

06/03/2018
54189441/2 DIANA DA SILVA CASTRO 2016/2017 19/02/2018 A 

20/03/2018
5620449/1 JOSE MARIA PINHEIRO GOMES 2017/2017 01/02/2018 A 

02/03/2018
5918500/2 LENILDA PANTOJA COSTA 2016/2017 01/02/2018 A 

02/03/2018
5077109/2 LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS 2015/2016 15/02/2018 A 

16/03/2018
5919941/1 LYNCON ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO 2016/2017 01/02/2018 A 

02/03/2018
57194253/1 MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS 2016/2017 19/02/2018 A 

20/03/2018
5692644/7 MOISES SILVA DE SOUSA 2017/2018 01/02/2018 A 

02/03/2018
8011820/1 NEUMARA MATOS CARNEIRO 2016/2017 01/02/2018 A 

02/03/2018
5845580/ 2 SOLANGE HENCHEN TREVISAN 2016/2017 15/02/2018 A 

16/03/2018
5901938/3 VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA 2016/2017 01/02/2018 A 

02/03/2018
3253090/1 WALMIR CANTUARIA CASTRO 2017/2018 19/02/2018 A 

20/03/2018
57201901/1 WILSON ROCHA MARTINS 2016/2017 15/02/2018 A 

16/03/2018
5900395/3 YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO 2017/2018 14/02/2018 A 

15/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 267637


